Аминистрация Хабарского района
 Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		23.01.
	2025

	№
	17

с. Хабары

О подготовке Хабарского района к  пожароопасному сезону 2025 год

На основании Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Распоряжения Правительства Алтайского края от 20.01.2025 № 14-р « О подготовке Алтайского края к пожароопасному сезону 2025 года», в целях своевременного осуществления мер по предупреждению пожаров и борьбы с ними, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения, подготовки и проведения оперативных мероприятий по своевременному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными и ландшафтными пожарами на на территории муниципального образования Хабарский район Алтайского края, постановляю:
1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке Хабарского района к пожароопасному сезону 2025 год (прилагается).
1. Рекомендовать ТО НД и ПР № 5 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю в срок до 30.04.2025 провести комплексные проверки противопожарного состояния складов ГСМ, стоянок сельскохозяйственной техники, зерноскладов, мест хранения грубых кормов. Особое внимание обратить на подготовку сельскохозяйственной техники к эксплуатации в период посевной и уборочной кампаний.
1. Рекомендовать руководителям администраций сельсоветов и руководителям организаций в части своих полномочий в срок до 05.05.2024:
· назначить ответственных	должностных лиц за соблюдением
противопожарного режима в населенных пунктах и территориях;
· обеспечить первичные меры пожарной безопасности на территории поселений и организаций;
· обеспечить готовность к мероприятиям по оповещению и информированию населения, использовать при этом все имеющиеся способы и средства;
· провести подворные обходы одиноких пенсионеров, инвалидов и неблагополучных семей с целью проведения профилактической работы по соблюдению требований пожарной безопасности;
· очистить территории населенных пунктов, животноводческих комплексов и ферм от скопления горючих отходов, соломы, сухой травы и мусора. Привлекать к установленной законодательством ответственности лиц за сжигание мусора на территории населенных пунктов. Организовать работу по вывозу мусора, горючих отходов за пределы населенных пунктов на отведенные свалки;
· организовать профилактическую работу по обучению населения мерам пожарной безопасности;
· провести ревизию противопожарного водоснабжения, пожарные водоемы заполнить водой, установить указатели. Произвести ремонт (монтаж) приспособлений на водонапорных башнях для забора воды пожарными автомобилями;
· обустроить в соответствии с требованиями пожарной безопасности подъезды ко всем источникам противопожарного водоснабжения;
· предусмотреть создание в установленных законодательством случаях защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или другие мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах;
· обеспечить координацию мероприятий по борьбе с сельскохозяйственными палами;
· обеспечить своевременную передачу в Единую дежурную диспетчерскую службу района информации о возникших пожарах, угрозе их распространения, а также силах и средствах, привлекаемых для их ликвидации,
· предусмотреть наличие пожарных водоемов и пирсов на открытых водоемах для забора воды пожарными автомобилями.
         4. Признать утратившим силу постановление Администрации Хабарского района от 19.03.2024 № 135 " О мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2024 год».
         5. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте     Администрации Хабарского района Алтайского края.
         6. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

	Глава района
	В.Г. Бусыгин

2

                                                                                                 УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Хабарского района Алтайского края
От 23.01.2025  № 17

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке Хабарского района к пожароопасному сезону 2025 года
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	исполнители
	Срок проведения

	1
	Проведение заседаний КЧС и ПБ по вопросам подготовки и защиты населенных пунктов и лесного фонда
	Администрация района, администрации поселений
	март, апрель

	2
	Корректировка перечней населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных (природных) пожаров
	Администрация района, администрации  сельсоветов
	март

	3
	Участие в комиссионных проверках населенных пунктов с целью оценки их готовности к пожароопасному сезону
	Администрация района, администрации  сельсоветов
	апрель

	4
	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению пожаров на объектах детского отдыха и оздоровления, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров
	Комитет по образованию и делам молодёжи
	июнь

	5
	Обеспечение охраны общественного порядка и общественной безопасности в населенных пунктах при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций в результате ландшафтных (природных) пожаров. Сопровождение колонн спецтехники, предназначенной для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	МО МВД России «Хабарский»
	апрель-октябрь

	6
	Своевременное доведение до органов управления РЗ ТП РСЧС информации о возникновении термических аномалий на территории района, выявленных с помощью средств космического мониторинга
	ЕДДС района
	апрель-октябрь

	7
	Разработка и утверждение паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных (природных) пожаров
	Администрации  сельсоветов
	март

	8
	Организация своевременной уборки мусора, сухой травы, тополиного пуха и проведение выкоса растительности на земельных участках, расположенных в границах населенных пунктов, на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов
	Администрация района, администрации  сельсоветов
	март, апрель

	9
	Принятие мер по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах. Недопущение сжига-
	Сельхозтоваропроизводители района
	апрель-октябрь

2
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	исполнители
	Срок проведения

	ния сухой травы, пожнивных остатков и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения

	10
	Создание патрульных, патрульно-маневренных, маневренной и патрульно-контрольных групп для своевременного реагирования на возгорание сухой растительности на территории района, возникающие природные пожары, проведения патрулирования на землях сельскохозяйственного назначения с целью выявления виновных в организации поджогов сорняков и остатков растительности. Проверка укомплектованности указанных групп необходимым имуществом и автомобильным транспортом
	Администрация района, администрации  сельсоветов
	март

	11
	Организация деятельности административной комиссии при Администрации района в рамках своих полномочий по привлечению к административной ответственности граждан по фактам нарушений, связанных с несвоевременной уборкой территорий общего пользования, в соответствии с частью 1 статьи 27 закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края»
	Администрация района, администрации  сельсоветов
	апрель-октябрь

	12
	Проведение тренировок с персоналом ЕДДС района по вопросам организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
	ЕДДС района
	постоянно

	13
	Разработка планов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, включающих перечни собственников земельных участков, примыкающих к лесам, а также сроки выполнения указанными собственниками противопожарных мероприятий
	Администрация района, отдел обеспечения полномочий в области лесных отношений по  Знаменскому лесничеству
	март

	14
	Создание (обновление) вокруг населенных пунктов противопожарных минерализованных полос
	Администрации  сельсоветов
	апрель, октябрь

	15
	Обеспечение контроля за своевременным выполнением первоочередных противопожарных мероприятий на землях, прилегающих к лесным массивам: очистка от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, прокладка минерализованных полос
	Администрация района, отдел обеспечения полномочий в области лесных отношений по Знаменскому лесничеству
	апрель

	16
	В рамках реализации первичных мер пожарной безопасности организация проверки: состояния средств связи и оповещения населения о пожаре;
	Администрация района, администрации поселе-
	апрель-октябрь

3
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	исполнители
	Срок проведения

	содержания в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; наличия проездов (подъездов) к населенным пунктам, зданиям, естественным и искусственным водоисточникам
	ний

	17
	Организация социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в деятельности добровольной пожарной охраны, в том числе в борьбе с пожарами
	Администрация района, администрации  сельсоветов
	апрель-октябрь

	18
	Принятие мер по ликвидации и недопущению образования несанкционированных свалок, а также по приведению полигона ТБО в соответствие предъявляемым требованиям
	Администрации сельсоветов
	постоянно

	19
	Проведение комиссионных осмотров пунктов сосредоточения пожарного инвентаря, пожарных наблюдательных пунктов, пожарной техники и оборудования лесопожарных формирований, подведомственных Министерству природных ресурсов и экологии Алтайского края, и арендаторов лесных участков
	Администрация района, отдел обеспечения полномочий в области лесных отношений по Знаменскому лесничеству
	апрель

	20
	Совершенствование нормативной правовой базы органов местного самоуправления по реализации государственной политики в области обеспечения пожарной безопасности и защиты населения и территорий от ЧС (лесных пожаров):
принятие постановлений и распоряжений по вопросам обеспечения защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
уточнение состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций и обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления
	Администрация района, администрации поселений
	март, апрель

	21
	Уточнение и корректировка плана действий в случае возникновения ЧС:
наличие необходимого количества сил и средств для защиты населения и территорий от ЧС;
наличие и создание необходимого резерва пожарной и инженерной техники, передвижных ёмкостей для подвоза воды, оборудования, противопожарного снаряжения и инвентаря;
обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения
	Администрация района, администрации поселений
	март

	22
	Создания резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС

	Администрация района
	постоянно

	23
	Организация обучения населения способам защиты и действиям в случае возникновения ЧС
	Администрация района
	согласно плану на 2025 год

4
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	исполнители
	Срок проведения

	24
	Организация взаимодействия с юридическими лицами и гражданами по вопросу привлечения работников (для юридических лиц), пожарной и инженерной техники, транспортных и других средств на тушение лесных пожаров
	Администрация района, юридические лица, использующие лесной фонд
	постоянно

	25
	Проверка готовности сил и средств муниципальных образований к АСР и НАВР в случае возникновения ЧС (проведение учений и тренировок)
	Администрация района, администрации сельсоветов
	согласно плану ОМ на 2025 год

	26
	Организация силами органов местного самоуправления, Государственной противопожарной службы, муниципальной и добровольной пожарной охраны патрулирования населенных пунктов в пожароопасный период
	Главы Администраций поселений
	пожароопасный период

	27
	Организация государственного пожарного надзора соблюдения юридическими и физическими лицами требований пожарной безопасности в населенных пунктах и лесном фонде
	ТОНДиПР №5 УНДиПР ГУ МЧС России по АК
	постоянно

	28
	Проведение проверки готовности населённых пунктов к пожароопасному периоду, организация и проведение противопожарных мероприятий, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», на подведомственной территории:
проведение опашки населенных пунктов;
подготовка, проверка и ремонт источников наружного водоснабжения для забора воды, обустройство подъездов к водоемам;
устройство противопожарных разрывов и минерализованных полос на всей протяженности участков границы населенного пункта с лесным массивом
	ТОНДиПР №5 УНДиПР ГУ МЧС России по АК, Главы Администраций поселений, юридические лица, использующие лесной фонд
	апрель

	29
	Проведение информационно-разъяснительной работы в СМИ, путём распространения памяток и листовок, на официальной сайте Администрации района
	Администрация района, отдел обеспечения полномочий в области лесных отношений по Вол- чихинскому лесничеству
	постоянно

	30
	Организация и проведение профилактического обследования ДОЛ «Березка»
	ТОНДиПР №5 УНДиПР ГУ МЧС России по АК, Администрация района
	по открытию сезона

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	исполнители
	Срок проведения

	31
	Организация контрольно-пропускных пунктов на дорогах при въезде в лесные массивы на период действия особого противопожарного режима
	юридические лица, использующие лесной фонд
	при необходимости

	32
	Проведение патрулирования на землях сельскохозяйственного назначения с целью выявления виновных в организации поджогов сорняков и остатков растительности и привлечение их к административной ответственности
	ТОНДиПР №5 УНДиПР ГУ МЧС России по АК, Администрация района

	33
	Подготовка нормативных правовых актов о введении ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств
	Администрация района
	при необходимости

	34
	Проведение инструктажей с охотниками по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах
	ХРООиР
	постоянно

	35
	Участие в командно-штабном учении с органами управления и силами МЧС России и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров
	Администрация района, КЧС и ПБ района
	март

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Создание условий для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования Хабарский район Алтайского края на 2022-2024 годы»

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	всего
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего финансовых затрат
	270
	10
	10
	290

	в том числе

	из бюджета муниципального образования
	270
	10
	10
	290

	из краевого бюджета
(на условиях софинансирования)

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников

	Прочие расходы

	в том числе